
一般市民のための放射線勉強会と相談会のご案内 

 

福島県民の皆様へ 

 

 拝啓 

昨年 3.11 の大震災および原子力災害により福島県は甚大な放射能汚染に見舞わられてしまいま

した。当学会会員一同、福島県の早い復興を心よりお祈り申し上げます。 

さて、日本放射線安全管理学会では、「福島の早期復興に向けて」と題したシンポジウムを､郡

山市のご協力を得て 6月 28 日、29 日に郡山市民プラザで開催することになりました。平日ではあ

りますが、一般市民の方には無料公開といたします。 

また、翌 6月 30 日には放射線勉強会と相談会を実施いたします。勉強会では、放射線に関する

情報を正しく理解し、共有していただくために、放射線や放射能とはなにか、空間線量・吸収線量・

実効線量とはなにか、自然界にはどのくらいの線量があるか、高い線量と低い線量の放射線による

影響はどのように考えられているか、など基礎的な内容をお話しします。また、具体的数値に基づ

き、汚染の状況とその対応についても触れたいと思います。相談コーナーでは、日常生活で普段か

ら疑問に思っていること、講義・シンポジウムを聴講されて分からなかったことなど個別に相談に

応じます。どうぞご参加ください。 

 

敬具 

 平成 24 年 5 月 1 日 

 日本放射線安全管理学会 

企画委員会  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



一般市民のための放射線勉強会と相談会 

 

主催： 日本放射線安全管理学会 

共催： 郡山市 

日時： 6 月 30 日（土）10:30〜16:00 

会場： 郡山市民プラザ 7F 大会議室、小会議室（郡山駅前”ビックアイ”内） 

参加費： 無料 

参加申込方法： 

 参加される方の氏名、午前または午後の講習会の希望を、電子メールで下記アドレスまでご連絡

ください。 

 symposium@ric.titech.ac.jp 

 締切は 6月 15 日（金）です。 

 

放射線勉強会 

大会議室 

放射線のお話 -基礎と影響、汚染の状況と対応- 

 午前の部 10:30〜12:00       講師 馬場 護（東北大） 

 午後の部 13:30〜15:00       講師 野村 貴美（東大） 

 （午前と午後の内容はほぼ同じです。） 

 

放射線相談会 

小会議室  

放射線についての質問に放射線安全管理学会の会員が答えます。 

 受付時間 10:30〜16:00 

 担当予定 田邊 裕(日本原燃)、古田 悦子（お茶女大）、中島 覚（広島大）、 

  伊藤 茂樹（熊本大）,その他学会員 

 

―――――――――――――――――― 切り取り ――――――――――――――――――― 

放射線についての質問 

 

 

 

 

 

 

 

差し支えなければ、以下にご記入ください。 

名前          職業（学生の場合学校、学年）  在住市町村 

 

iio
打ち消し

iio
吹き出し
締切は6月26日21:00迄です。締切以後は、会場で当日受付をいたします。


	勉強会と相談会のご案内
	一般市民のための放射線勉強会と相談会

